⁵ *Qui perpetuo nixus solio.*] Solium generatim est sedes, in qua plures simul considere nequeunt : *Solia*, enim, inquit Festus, appellantur sedilia in quibus non plures singuli possunt sedere : quasi solium dicatur quod solum unum capit. Speciatim vero solium est sedes regia, vulgo un trône ; sic accipitur a Virgil. sæpius, ut *vii Aeneid.*, v. 169 :

Imperat et solio medius consedit avito.

Deus autem nunc spectatur quatenus ² est rex : unde versu 27 dicitur merito rector cohære modo ; et vers. 46, *Rapidos rector comprise fluctus.* In hoc autem regnum Dei differt a cæteris, quod haec mutationi sint obnoxia, illud vero æternum sit et immuta-

B ile : quare nunc dicitur *perpetuum* : cui favet illa vocis interpretatio, qua solium dicitur *sedes solida* ; ut terra, quod solida sit, appellatur *solum*.

⁶ *Rapido turbine.*] Turbo, Gallice un *tourbillon*, a turbando dicitur, quod facto quodam circuitu materia sic turbetur, ut summa imis, anteriora posterioribus, dextra sinistris succedant. Sic ventus quidam, qui Lucretio vocatur *versabundus*, quicunque corpora obvia circumagit, vocatur *turbo* : unde Virgil. *u Aen.*, v. 416 :

Adversi rupto ceu quondam turbine venti
Configuant.

Sic trochus, vulgatum puerorum ludibrium, appellatur *turbo*. Virg. Sic fusi pensilis circuitio Catullo dicitur *turbo*. Sive autem cœlum credatur solidum, sive liquidum, ibi perennis est materiae motu circuitio, adeoque *turbo*.

⁷ *Legemque pati sidera cogis.*] Ut corpus primum non movetur, nisi ab ipso Deo, a quo conditum est ; sic idem corpus non movetur nisi secundum eas quas ipse Deus statuit immotaque servat motus leges : opime enim Ovidius,

Nil ita sublime est supraque pericula tendit ;
Non sit ut inferius suppositumque Deo.

Sic corpus quod moveatur, ab aliquo alio moveatur, necesse est : sic corpus immotum, non moveat, etc., ejusmodi de quibus in philos. Hinc Sapientia æterna Proverb. viii : *Quando Deus, inquit, præparabat cœlos, aderam : quando certa lege et gyro vallabat abyssos : quando æthera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum : quando circumdatabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos*, etc.

Cum igitur sidera corpora sint, bæc non solum a Deo sunt, sed legibus ab ipso Deo constitutis servatisque moventur, adeoque Deus cogit sidera legem pati : propterea Deus nunc dicitur regere alternas Lunæ, Veneris, Dierum, Tempestatumque annuarum vices, sicut deinceps explicandum.

⁸ *Ut nunc pleno lucida cornu.*] I. Quidem agitur de luna, cuius vices in hoc versantur, quod modo sit plena, modo curvata in cornua. Plena est luna, sive *pleno lucida cornu*, cum soli, interjecta terra, et diametro opposita lumen solare media sui parte ad nos remittit : hoc est *totis fratris obvia flammis* : poetis enim Diana, quæ alio nomine dicitur Luna, et Apollo, qui alio quoque nomine dicitur Sol, sunt soror fraterque ab Jove ex Latona eodem partu progeniti. Tunc autem *luna condit stellas minores* : quia minus lumen obscuratur offunditurque majori lumine : quamvis autem stellæ, maxinam partem, magnitudine lunam superent, stellæ tamen, ut pote magis dissitæ, minus luminis quam luna ad nos diffundunt : hinc *luna*, ut ait Varro *iv de L. l.*, dicitur quasi *lucina*, quod sola noctu lucet : hinc etiam luna vocatur majus sidus, et stellæ minora sidera, non solum in sacro lexiu, sed

Nunc obscuræ pallida cornu,
Phœbo propior lumina perdat.

10 65 Et qui primæ tempore noctis
Agit algentes Hesperus ortus,
Solitas iterum mutet habenas,
Phœbi pallens Lucifer ortu.

INTERPRETATIO.

solis opposita occultat parva sidera; modo obducto orbe
pallens anijtat lucem vicinior soli. Ut etiam Hesperus,
qui ortus primo noctis spatio ducere videtur agmen
stellarum frigidarum, idem lucifer mutet rursus frenam

NOTÆ.

etiam vulgo, et apud Latines auctores. Hierat. Carm.
l. i, od. 42:

Crescit occulto velut arbor ævo
Fama Marcelli: mictat inter omnes
Julium sidus, velut tuler ignas
Luna minores.

Eadem vero luna curvatur in cornua, sive obscuræ
est pallida cornu, cum a prædicto plenilunii loco re-
cedens, ad solem ita accedit, ut binc decrescendo ad
interlunium, inde crescendo ad plenilunium redeat: propterea Phœbo propior lumina perdit: non omnino:
si quidem semper media luna pars a sole illuminatur,
sed qua nos respicit: unde melius homo quam luna
diceretur lumen solare perdere.

10. Et qui primæ tempore noctis.] II. Agitur de Ve-
nere, cuius vices in eo consistunt, quod modo subse-
quatur solem occidentem, Hesperus, modo eundem
solem orientem antegrediatur, Lucifer: sed ad clari-
oriorem hujus sideris intelligentiam sua ad grammati-
cos, historicos, poetas et philosophos de hac stella
referenda est doctrina.

Grammaticis Hesperus, Hesperugo; Vesper, Ves-
perugo; Lucifer, φωσφόρος; stella tam serotina quam
matutina, idem sunt Veneris sidus: nam Cicero, II
de Nat. deor., *Infinis est*, inquit, *quiunque errantium*
terreque proxima stella Veneris, quæ φωσφόρος. *Latine*
Lucifer dicitur, cum antegrediatur solem, cum subsequi-
tur autem, Hesperus: unde Martialis Epig. I. viii, ep.
21, *Phosphore, fedde diem*. Et Virgil. ecl. 10, v. 77:

Ita domum saturæ, venit Hesperus, ita capillæ.

Historicis Hesperus, Atlantice peritissimi astronomi
frater, astronomia pariter studiosissimus, qui cum
altissimum montem, eum forte quem a fratre Atlan-
tem nominaverunt, concordisset, ut inde sidera di-
ligentius contemplaretur, seu morte, seu morbo, seu
quondam alio casu impeditus, in patriam nunquam
redit: unde plebecula, superstitione dedita, ipsius
inter astra in celo collocatum fuisse existimavit, ipsi-
que propterea divinos honores exhibuit: hinc duæ
Hesperie, altera Hispania, altera Italia. Prior He-
spenia dicitur a sidere cognomine, quod regnum hoc
Graeci, instar hujus sideris, sit occidentale: de hac
loquitur Horatius I Carm., od. 36:

Qui nunc Hesperia sospes ab ultima.

Posterior Hesperia vocatur a prædicto Hespéro
Atlantis fratre, qui a germano pulsus, Italianam tenuit,
eique nomen sive a se sive a sua patria desumptum
imposuit. De hac Virg. Aen. I, v. 534:

Est locus, Hespériam Græci cognomine dicunt.

Poëtis Hesperus in stellam conversus, quæ quibus-
dam Venas, aliis Aurora: filius. Cum autem iisdem
poëtis Sol quadrigis, Luna bigis vehatur, Hesperus
uno seorsum equo utitur, sed hunc ita alternat, ut
mane album, sero fuscum ascendat: propterea He-
spenus nunc dicunt solitas iterum mutare habenas.

Philosophis denique Hesperus sive Venus est plan-
eta, qui per coelum liquidum, ut paleæ per aquas
abripi solent, rapius modo supra, modo infra solem
sic movetur, ut, emendatice solis lumine, relucens eas-
dem fere quas luna luminis vicissitudines subeat.

A 66 Tu frondifluæ frigore brumæ

15 Stringis lucem breviore mora:

Tu, cum servida venerit æstas,

Agileis noctis dividis horas.

67 Tua vis varium temperat annum,

Ut quas Boreæ spiritus auferit,

consueta in ortu solis pallidus. Tu contrahis diem in
minus spantium frigore brumæ detondentis frondes: tu
distinguis horas noctis promptas tum, cum æstas calida
accessit. Virtus tua sic moderatur annum diversum, ut

NOTÆ.

Fatentur autem hanc stellam modo antegredi orientem,
modo subsequi occidentem solem: sed id diverso modo explicant, pro diverso mundi systemate,
de quo dicere non vacat.

B Constat ergo apud omnes Hesperum subsequi occiden-
tem solem: unde nunc merito dicitur primæ
tempore noctis ager algentes ortus; sive ducere nocturna sidera, quibus regnatibus terra frigescit.
Constat pariter Luciferum, qui idem sidus est quod
Hesperus, antegredi orientem solem: unde nunc
optime dicitur solitas iterum mutare habenas in ortu
phœbi sive solis. Pallet tamen propter magus solis
orientis lumen.

16. Tu frondifluæ frigore brumæ.] III. Agitur de
diebus, quorum præcipue vices in hoc versantur,
quod hinc breviores, æstate longiores sint. Nimirum
dies hic est mora solis supra nostrum horizontem ab
ortu ad occasum progredientis: quare nox huic diei
opposita est mora ejusdem solis infra nostrum hori-
zontem ab occasu in ortum regredientis. Cum igit
sol non æquali semper intervallo a duobus polis di-
stans terram circumeat, sed nonnunquam ad austrum
magis, aliquando magis ad aquilonem accedat, secu-
tus orbem, qui zodiacus dicitur, propterea dies modo
brevior est, modo longior. Brevior est sole accidente
ad austrum, quod fit ab æquinoctio autumnali ad
solstitium hibernum, scilicet a vigesimo tertio Se-
ptembribus ad vigesimum secundum Decembribus: quod
tempus vulgo appellatur bruma, a brevitate dierum,
ut ait Vossius post Varrorem et Festum; quæ propter
recessum solis et frigida est, et arbores frondibus
exit. Hinc dicitur, Tu frondifluæ frigore brumæ,
Stringis lucem breviore mora. Longior autem est sole
accidente ad aquilonem, quod fit ab æquinoctio ver-
no ad solstitium æstivum, videlicet a vigesimo primo
Martii ad vigesimum secundum Junii, quo tempore
incipit æstas calida, adeoque noctes brevissimæ sunt:
propterea nunc dicitur: Tu cum servida venerit æstas,
Agiles noctis dividis horas. Sic Ovidius Trist. I. v, el.
11:

Nec mihi solstitium quidqua n de noctibus auferit,
Efficit angustos nec mihi bruma dies.

D Hic duo observari poterunt. Primum quidem vocem
hanc, frondifluæ, quævis non ita fuerit in usu apud
antiquos auctores, apłissinam tamen esse ad signi-
ficandum id quod pluribus expressit Virgil. Æneid.
vi, v, 309:

Quam multa in silvis autumni frigore primo
Lapsa cadunt folia.

Deinde horas, ex quibus sive dies sive nox brevior
componitur, vocari agiles sive promptas: quia ho-
ras duplices sunt generis: alias æquales, alias inæquales
inter se. Æquales dicuntur illæ quæ sive bi-mie sive
æstate sexaginta semper, ut aiunt, minutis æqualibus
constant: qui ratione dicimus solem per viginti qua-
tor horas ab uno coeli puncto ad idem regressum
totam circuivisse terram. Inæquales vero dicuntur
quæ, cum sint duodecima tantum sive diei sive noctis
pars, crescentibus decrescentibusque sive diebus sive
noctibus crescere debent et decrescere.

18. Tua vis varium temperat annum.] IV. Agitur de

- 20 Revehat mitis zephyrus, froudeis;
Quæque Arcturus semina vidit,
Seirus altas urat segetes.
68 Nihil antiqua lege solutum
Linquit propriæ stationis opus
25 Omnia certo fine gubernans,

- A Hominum solos respuis actus
Merito, rector, cohæbere modu.
Nam cur tantas lubrica versat
Fortuna vices? premit insontes
30 Debita sceleri noxia poena.
69 At perversi resident celso

INTERPRETATIO.

quæ folia flatus boreæ tollit, hæc zephyrus lenis reddat, et quæ segetes Arcturus sidus, inspicit satis, eadem canicula sidus alterum comburat messes adulteras. Nihil liberum a veteri lege omittit operam sue conditionis. Tu moderator omnia stabili modo, dedianaris tantum continere actiones hominum: ut doces, instar sapientis-

simi moderatoris: quare enim fortuna instabilis alternat tam magnas varietates? supplicium criminis debitum vexat innocentes. Sed mores improbi sedent in summo tribunali, et sontes iniqua vicissitudine proterunt capita pia. Virtus splendida deliecit abecondita caligine opera, et pius habet infamiam impio debitam. Perjuria non

NOTÆ.

ipso anni tempestibus, quarum vices in hoc versantur, quod ut ver reddit frondes, quas autumnos abstulerat, sic aestas maturerat, quas hiems vidit seri, segentes: duæ priores tempestates significantur ventis, qui tunc temporis regnare solent, autumnos quidem borea, ver vero zephyro: duæ autem alias tempestates signis exhibentur coelestibus; hiems Arcturo, aestas Seirio.

Boreas èmō τὸς βοϊς dictus, quod sit turbulentus ac sonorus, ventus est (apud eos quidem qui oculo duntaxat ventos agnoscabant, quorū unus a meridie, alter a septentrione, tres ab ortu retidemque ab occasu farent) ab ortu spirans; sed (apud eos qui duodecim vel plures ventos posuerunt) septentrionalis: quare propter accessum solis ad septentrionem per æstatem, quam excipit autumnus, ventus illi per autumnum flare conseruit, adeo ut illi referri possit acceptum, quod arbores frondibus exsancti, quodque tunc orientur procœlere: unde Virg. i Georg., v. 511:

Quid tempestas autumni et sidera dicam?

Zephyrus sic dictus quasi ζεφύρος sive τὸ ξενός πέπαν, visus ferens; quod eo plantæ rediuviae germinant pulchritudine: unde Plinius dicitur genitalis mundi spiratio; est ventus ab occasa aquinoctiali flans. hic, inquit Plinius i. xviii, c. 34, ver inchoat aperitque terras, tamq[ue] frigore saluber. hic vites putandi, frugesque curandi, arbores serendi, posita inserendi, oleas tractandi jas dabit, afflanguit nutritum exercet: propterea Latinis vocatur favonis, a favendo, quia favat genitum: Luciferius i. iii. :

Viget genitabilis aura favoni.

Ei Catullus carm. de Nupt. Pelei et Thet. :

Quo propter fluminis undas.

Aura parit flores lepidi secunda favoni.

Arcturus quasi ἄρκτου οὐρά, uræ cauda, est stella in signo Bootis prope caudam majoris Uræ. Observant autem sidus illud ortu suo cunctari solem orientem a mense Octobri, quo tempore terra seu in suo sinu infusa favore solet: propterea nunc dicitur: quæque Arcturus semina vidit. Sic Virgilius i. Georg., v. 67:

*At si non fuerit tellus fecunda sub ipsum
Arcturum tenet et erit suspendere suæ.*

Et versu 204:

*Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis
Hædorumque dies servandi.*

*Seirus denique sive, ut alii scribunt, Sirius, sic dictus a σιριψ, exsicco: unde et sol, teste Suida, σιριψ vocatur, est stella fulgentissima in ore majoris Canis; quæ ortu suo solem orientem comitatur a mense Julio, quo tempore seges inatura arescere videtur. Quod autem stella hæc in ore majoris Canis apparet, idcirco vulgo appellatur *Canicula*: sed quod tunc sol, cuius orientis comes est, majori suo æstu terras urat, propterea sidus hoc tanti caloris accusatur, ita ut Seirus a poetis dicatur *Æstifer*. Sic noster auctor: Sei-*

rus altas urat segetes. Sic Virgilius iv Georg., v. 425:

*Jam rapidus torreus silitentes Seirius Indos
Ardebat cœlo, et medium sol igneus orbem
Hauserat: arbant herbas, et cava flumina siccis
Faucibus ad hinc raditæ topæfacta coquebant.*

Et Aeneid. iii, v. 44:

*Tum steriles exurere Seirius agros:
Arabant herbas et rictum seges agra negabat.*

*Optime autem nota! Gassendius *caniculam* falso accusari ejusmodi æstus: quemadmodum canities falso accensatur inortis quam obierint senes castæ Susannaæ delatores. Scilicet tantum abest ut canicula causa sit hujus æstus, ut potius apud porrulos quibus per nostram æstatem imminent, frigus magis vigeat: quare, ait idem philosophus, meliori jure populi illi *caniculam* accusare possent sui frigoris, quam nos nostri caloris: si virtus de cœlo lapsed, quam barbari influentiam vocant, id effecti, ut vulgo præstare cre-*

C ditur, re ipsa præstaret.

23. Nihil antiqua lege solutum.] Prædicta corpora, ad quorum exemplum de ceteris judicandum est, certis ita continentur legibus, ut quo modo legimus sese habuisse apud majores nostros, eodem hæc nunc videamus se habere: Deus quippe omnia hæc certo fine gubernat: sive, ut dicitur Sap. viii, attingit a fine ad finem fortiter et disponit omnia suavitate.

26. Hominum solos re ipsius actus.] Quasi dicat: Cum cetera divina providentia ita administrentur, ut suæ singulis vicibus respondeant vices, unus tamen homo ita videtur a Deo derelictus, ut res humanae temere ac fortuito agi videantur, si quidem cum bonis prospera, malis adversa debeantur, contra bonis adversa, malis prospera accident: unde nonnulli de divina providentia dubitant: Claudio lib. i in Rūnum, v. 4:

*Sæpe mihi dubiam traxit sententia mentem,
Cararent superi terras, an nullus inesset
Rector, et inserto fluent' mortalia casu.*

*Hinc noster auctor: Nam cur tantas lubrica versat
fortuna vices. De fortuna dictum est metro 4.*

*29. Premit insontes debita sceleri noxia pena.] Ut supremus omnium moderator Deus infinitè justus est, sic sua quibuslibet vitiis, Deo ita statuente, debentur supplicia, quæ quia nocent seu corpori seu menti, propterea vocantur *pœna noxia*. At pena hæc insontes premit, quatenus bi nocentium imperio subdivi, ab iisdem injusta patiuntur, ita ut eorum virtus pena vitiis debita veluti involuta lateat. Sic Claudian. loco cit. :*

*Sed cum res hominum tanta caligine volvi
Aspicerem, lætosque diu florere nocentes
Vexarique pios: rursus labefacta cadebat
Religio.*

31. Perversi mores.] Modus hic nominatur pro re modificata: non enim tam mores perversi, quam qui moribus perversis afficiuntur homines in celso solio resident, ornati munirum primis dignitatibus

Mores solio, sanctaque calcant
Injusta vice colla nocentes.
Latet obscuris condita virtus
35 Clara tenebris, justusque tulit
Crimen iniqui.
Nil perjuria, nil nocet ipsis
Fraus, mendaci compta colore.
70 Sed cum libuit viribus uti,
40 Quos innumeri metuunt populi,
Summos gaudent subdere reges.
O jam miseras respice terras,
Quisquis rerum fædera nectis.

nocent ipsis nocentibus; frans velata specie fallaci non nocet iidem. At ubi placuit ipsis, ut suis viribus, tum gestiunt subjicere sibi principes magnos, quos gentes innumerabiles timent. O Deus, qui moderaris necessitudines rerum, nunc intuere terras calamitosas. Nos homines, portio non abjecta operis tui tam magni, ja-

A Operis tanti pars non vilis
45 Homines, quatinus fortunæ salo.
Rapidos, rector, comprime fluctus,
Et, quo cœlum regis immensum,
Firma stabiles fædere terras.

71 PROSA V.

ARGUMENTUM. — *Philosophia cum Boetio partim dissentens, consentiens partim, hunc arguit, quod et se exsuum dixerit, et fortunam adversum fuerit conquestus: laudat vero, quod ut locutus est, sic bene egerit, remedium interim ad perturbationes sedandas quaesitura.*

Hæc ubi continuato dolore^a deblateravi, illa^b

INTERPRETATIO.

clamur æstu fortunæ: compescere, moderator, procellas violentias fortunæ, et qua lege gubernas ingens cœlum, eadem conforma firmatas terras.

^a *Stulte locutus sum.*

^b *Philosophia.*

NOTE.

32. *Sancta vice colla.]* Similiter pars hic ponitur pro toto: si quidem sanctos potius homines quam illorum colla calcant nocentes. Sed ut posterior hic, sic ille prior loquendi modus poetis præseruum usitatissimus est.

33. *Injusta vice.]* Quod injustum videatur probos ab improbis premi: vicem enim dicimus quod alternis facimus patimur: hinc vicissim, et vicarius.

34. *Latet obscuris condita virtus clara tenebris.]* Pardonum videtur virtutem claram obscuris conditam tenebris latere: hæc tamen ex eo possunt conciliari, quod virtus obscura sit aliis hominibus: clara vero cum menti ejus qui virtutem colit, tum Deo qui virtutem ipsi menti infudit. Sic virtus, ait Tullius pro Sest., in tempestate quieta est, et lucet in tenebris, et pulsa loco manet tamen atque heret in patria splendetque per se semper, nec alienis unquam sordibus obsoletus.

35. *Justusque tulit crimen iniqui.]* Crimen hic non significat culpam, quippe quæ solis inest nocentibus; sed potius infamiam, quæ culpam sequi deberet, ut honos virtutem. Sic Tullius in Verrem ait laudem imperatoriam criminis avaritiae obtiri. Nimirum crimen generatum id omne est, quo aliquis a cæteris distinguitur separaturve: unde discriminem. Cum autem infamia hæc improborum esse deberet, hæc proborum nunc esse dicitur, additurque modus quibus nocentes cæteros affligere solent, videlicet perjurium, fraudem et vim, nihil ipsis nocentibus nocere.

37. *Nil perjuria.]* I. Perjurium est, aut falsum jurare, aut quod ex animi sententia juraveris, id non facere: hinc in perjurio, auctore Tullio, sides jusjurandum nelegitur: hinc sua est, eodem auctore, II de Leg. perjurio poena, divina quidem, exitium; humana vero, dedecus. Nocentibus tamen, inquit Boetius, *nil nocent perjuria*: usque adeo *injustæ sunt vices.*

37. *Nil nocet ipsis frans.]* II. Fraus dicitur adulatio dolosa: propterea nunc dicitur mendaci compa colore. Scilicet homo, vulnusculum imitatus, quod vi obtinere neguit, id mendacibus factis dictisve assequi conatur: quod, inquietabant veteres, odio dignum maiore: adeoque suo afficiendum supplicio: nihilominus, ait Boetius, ordo rerum ita preposterus videtur, ut ipsis fraudulentis *frans nil noceat.*

39. *Cum libuit viribus uti.]* III. Vis, inquit Romanus orator, pro Cec., est quæ periculo, aut decedere nos alicunde cogit, aut prohibet accedere: et hoc a ratione eo magis alienum est, quod, mutatis rerum vicibus, etiam illi, quibus debetur obsequium, vi subiiciantur, ut nunc dicitur: *Quos innumeri metuunt*

populi, summos gaudent subdere reges: quamobrem neque id crimen impunitum esse debeat: cum tamen prædictis nocentibus nihil videatur nocere.

42. *O jam miseras respice terras.]* Ad Deum, a quo est carmen incoepiat, revertitur poeta, ipsumque rogat, ut miseras respiciat terras, quas nimirum incolunt homines, indigna ferentes.

43. *Quisquis rerum fædera nectis.]* Prædictas scilicet causarum effectorumque naturalium vicissitudines.

44. *Operis tanti pars non vilis homines.]* Homo quidem pars est rerum a Deo conditarum, si quidem neque a semetipso, neque a nihilo fieri potuit: sed idem homo pars est non *vitis*, quod ea etiam a quibus cogitari non potest, ipse cogitet.

45. *Quatinus fortunæ salo.]* Ut poetis sic oratoribus salum est mare, quod nimirum in mari multus sit salis sapor: hinc *salacia* et *venilia* apud poetas usitantur ad significanda ea maris decrementa et incrementa, quibus bis in die detumere et tufhere solet Oceanus. *Salacia* quippe sunt fluctus maris a littore ad salum redeuntis; *venilia* autem fluctus ejusdem maris ab alto salo ad littus venientis. Non immerito autem dicitur *fortunæ salum* cum ab aliis auctoribus, quod sicut a mari sic a fortuna plura sunt bona et mala, sed inconstantissime: tum præsertim a nostro auctiore, quod hic amarus experiarur fortunæ casus.

46. *Rapidos, rector, comprime fluctus.]* Id est violentos motus fortunæ, quæ est veluti insanum mare.

47. *Quo cœlum regis immensum, firma terras.]* Homines sic moderare, ut quemadmodum non solum in cœlo, sed in reliquis operibus tuis, suæ suis respondent vicibus vices, sic apud homines, et virtutibus præmia et vitiis supplicia reddantur.

D 48. *Deblateravi.]* Alii legunt *delatravi*, sive *dilatravi*; sed vox qua ultimur iam apta est ad significandam eam quam nunc Boetius habet de prædictis cogitationem, tamque facile potuit propter similem pronuntiationem in vulgaris voces mutari, ut hæ illam obliterasse videantur, quod attendenti patebit. Nimirum deblaterave, inquit Festus, est stulte loqui, nam *blæzæ* stultos vocant Græci: hinc blaterones sunt homines in verba projecti, inquit Agellius l. 1, c. 15, importuni locutores, qui nullo rerum pondere innisi verbis humidis et lapsantibus diffundunt. Normani vocant bavards; nec ita iniepi: qui enim precipites sic loquantur, hi infantium instar, saliva effluente buccas et vestes aspergere solent!

49. *Illa vultu placido.]* *Philosophia* scilicet; quippe quæ omnium rerum moderatrix est. Hinc sapiens sive philosophus, Ciceroni in Tusc., *is est qui moderatione et constantia quietus animo est, sibique ipse placatus,*

vultu placido, nihilque meis questibus mota : ¹ Cum te, inquit, ^a mœstum lacrymantemque vidisset, illico ^b miserum, **72** ^c exsulemque cognovi. Sed ^b quam id longinquum esset exsilium, nisi tua prodidisset oratio, nesciebam. Sed tu procul a patria non quidem pulsus es, sed aberrasti. At si te pulsum

INTERPRETATIO.

^a O Boeti.

^b Quantum hoc exsilium distaret.

^c Nemo potuisse te pellere.

A existimari mavis, te potius ipse pepulisti. Nam id quidem de te nunquam cuiquam fas fuisse. (5) Si enim ^d cuius oriundus sis patriæ reminiscaris, ^d non, uti Atheniensium quondam, multitudinis imperio regitur, sed ^e εἰς κοίφανος ἔστω, εἰς βασιλεὺς, qui frequentia civium, non depulsione lætatur : **73** ^e cuius

NOTE.

^d Tua patria non regitur imperio multitudinis; sicut olim Athene regebantur : sed hujus.

^e Unus est dominus, unus rex.

ut neque tabescat molestiis, neque frangatur timore, nec slienter quid appetens ardeat desiderio, nec alacritate futili gestiensi deliquescat.

¹ *Cum te mœstum lacrymantemque vidisset.]* Inquit Philosophia. Lacrymæ quidem seipsas produnt : tristitia autem et lacrymis et oculorum situ noscitur : *Oculi enim sunt*, inquit Orator iii de Or., *quorum tum intentione, tum remissione, tum conjectu, tum hilaritate motus animorum significamus.*

² *Miserum cognovi.]* Miser, ut Cujacio pluribusque aliis placet, dicitur a μυσῶ, οδὶ, quod misera conditio omnibus sit exosa. Misera autem illam Boetii conditionem Philosophia cognovisse potuit ex lacrymis et tristitia prædictis : hæc enim sunt miseræ comites.

³ *Exsulemque.]* Exsul sive, ut veteres legebant, exsol ille dicitur qui ex solo deturbatus abeat : hinc aiunt scribendum exsul, non exsol : sed id tanti non est, cum littera ε ex litteris c et s componatur. Cognovit autem Philosophia hoc Boetii exsilium non ex tristitia et lacrymis tantum : his quippe non exsilium potius quam quælibet alia miseria significatur ; sed ex ipso, in quo Boetius lacrymabatur, loco, qui, ut pote Boetio conjunctus, potuit et ab auctore reticeri et a lectore facile intelligi.

Verum cum exsilium dicatur patriæ privatio, cumque hominis patria alia dicatur corporis, alia mentis, propriea exsilium non solum de corporibus a natali solo expulsi, sed etiam de mentibus a cœlo sive potius a Deo remotis intelligi potest : unde quamvis Boetius in prædictis suis carminibus de priori duntaxat exilio locutus fuerit, Philosophia tamen, occasione accepta, de posteriori exilio loquitur, simulataque sua ignoratione, innuit exsilium non adeo longinquum esse ; quod nimur mens hominis, quaincunque est incolat terrarum regionem, nec longiori propriea, nec breviori intervallo a coelesti patria distet : bene quippe Anaxagoras querenti nullane patriæ ipsi esset cura : Mibi, inquit, patriæ cura et quidem summa est, digitum in cœlum intendens. Optime S. Paulus, II Cor. v, monet nos habere dominum æternam in cœlis : quod apud Christianos est vulgatissimum. Propriea ab hac patria nemo pellitur : *tu procul a patria non quidem pulsus es* : nam hoc est discrimen inter patriam corporis et patriam mentis, quod etiam inviti possimus a patria corporis expelli : a patria vero mentis, nimur a cœlo sive potius ab ipso Deo, non nisi volentes recedamus : buc enim tendimus, hic commoramus affectibus mentis, quorum sumus domini. A patria tamen coelesti aberramus aliquando, sed aberrasti : quatenus libere voluntas nostra deficit a divina voluntate, quæ ut est prima rerum omnium causa, sic prima est actuum humanorum regula : quamobrem si te pulsum existimari mavis, te potius ipse pepulisti, tua scilicet voluntate, tuo consensu, cuius ita dominus es, ut id de te nunquam cuiquam fas fuisse. Tanta quippe est mentis humanæ libertas, ipsa ut nec errore nec vitio, quibus a coelesti patria arcemur, nisi eadem libere voluerit, contaminari possit.

⁴ *Cujus oriundus sis patriæ reminiscaris.]* Inceptus

B de patria coelesti sermo continuatur : hujus autem patriæ reminisci duntaxat Boeium oportet : quia Boetius sive a Deo, sive suo Marte, sive etiam magistrorum adminiculis instructus, multis abhinc annis noverat cœlum suam esse patriam : sed notio hæc affectibus forte obscurata : hinc illud non tam scire primum quam reminisci debebat.

⁵ *Non uti Atheniensium.]* Triplex est patriæ regendæ modus, sive triplex imperii forma, videlicet principatus, status optimatum, et status populi : nam cunctas nationes et urbes, ait Cornel. Tacit. l. xi, populus, aut primores, aut singuli regunt. Athenienses quidem ab optimatibus primum, a populo deinde leges acceperunt, unde non solum depulsione civium bene meritorum lætati, sed mori eos alignando ce- gisse feruntur. At coelestis nostra patria neque populo, neque optimatibus, sed uno duntaxat principe regitur : ut enim ait Homerus Iliad. B :

εἰς κοίφανος ἔστω

εἰς βασιλεὺς.

Herus unicus esto

Unicus et princeps.

Scilicet ut solus Deus est mentis humanæ conditor, sic solus Deus est ejusdem mentis moderator : propere Deus, I Timoth. vi et alibi, dicitur Rex regum et Dominus dominantium. Rex autem ille supremus lætatur frequentia civium ; properea enim hum- num genus condidit, perditumque Unigeniti Filii morte reparavit : hinc Christus, Joan. x, Alias, inquit, oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere ; et vocem meam audient et fieri unum ovile et unus pastor. Idem Rex supremus non lætatur depulsione civium : nam I Timoth. ii, Salvator noster Deus omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Vivo ego, dicit Dominus Deus, Ezechielis xxxiii, nolo mortem impii, sed ut converta- tur impius a via sua et vivat. Convertimini, converti- mini a viis vestris pessimis, et quare moriemini, domus Israel. Hujus denique summi Regis voluntate regi, summa libertas est : sed id longiori quadam interpre- tatione videatur indigere.

⁶ *Cujus agi frenis atque obtiniperare justitiae, summa libertas est.]* Libertas, inquit Tullius i de Off. et Parad., 5, est potestas vivendi ut velis ; non solum extrinsecus, inquam, motibus scilicet corporis ; sed etiam intrinsecus, nimur cogitationibus mentis. Duobus autem modis homo potest velle, adeoque vi- vere. Primum quidem sequendo divinam voluntatem, quæ ut prima causa, sic prima est nostræ voluntatis regula : et hæc est summa libertas, quæ est in nobis, dum volumus esse felices, quæ suit in Christo, cum æterni Patri mandata viator implevit, quæ erit in omnibus beatis Deum æterna felicique necessitate amaturis. Deinde deflectendo a divina voluntate sive peccando : et hæc est infima libertas, quam optaremus felici quadam necessitate Dei semper amandi permitti. Quoniam autem divinam voluntatem sequi possumus et vitando malum et faciendo bonum, juxta il- lud psal. xxxvi, Declina a malo et fac bonum, hinc summa libertas hominis est non solum in hoc quod declinet a malo, sive Dei frenis agatur, sed in hoc

agi a frenis, atque obtemperare b justitiae, summa libertas est. An ignoras illam tñae civitatis antiquissimam legem, qua sancitum est, ei jus exsulare non esse, qui quis in ea sedem fundare maluerit? **74** Nam ^a qui ^b vallo ejus ac munimine continetur, nullus metus est, ne exsul esse mereatur. At ^c quisquis inhabitare eam velle desierit, pariter desinit etiam mereri. ^d Itaque ^e non tam me loci hujus quam tua facies movet. ^f Nec bibliotheca potius comptos ebore ac vitro (B) parietes, quam tua men-

- ^a Habenis, id est imperio.
- ^b Legibus.
- ^c Romæ et cœli.
- ^d Præsidio.
- ^e Ticini, ubi te dicas exsulare.

INTERPRETATIO.

^g Philosophicorum.

^h A te.

ⁱ Eorum quæ vñio verbedantur.

^j Compressius.

^k Considerantis.

B

NOTÆ.

etiam quod faciat bonum sive divina justitia obtineret, servans nimirum legem Dei honesta imperantis et prohibitentis contraria. *Lex Domini*, psal. xviii, inima ulti convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam prestans parvulis; justitiae Domini rectæ.

^l Tuae civitatis antiquissimam legem.] Philosophia duplice significacione hujus vocis civitas utens, id notat quod et Roma et cœlo, unde oriundus Boetius, possit convenire. Scilicet antiquissime Roue leges neminem ex illi dominabant: unde Tullius pro Cæcina: *Exsiliū, inquit, non supplicium est sed, perfugium, portusque supplicii: nam qui volunt pœnam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt; hoc est sedem et locum mutant: itaque nulla in lege nostra reperiatur, ut apud ceteras civitates maleficium ullum exilio esse multatum.* At cœlestis patriæ leges multo minus quemque exsiliū damnant. quicunque enim intra regni cœlestis limites voluerit permanere, summe illius Regi obsecuturus, hic nunquam exsabit: siquidem nemo ab illo regno nisi voluntaria rerum eaducare contrariarumque affectione arctetur. Porro de civitate cœlesti passio loquitur S. Augustinus in libro quem inscripsit de Civitate Dei.

^m Qui vallo ejus ac munimine continetur.] Vallum est murus e terra, ad fossæ orau agrestus, crebris sudibos sive palis munitus. Munimen vero generatum illud omnes eastrorum præsidium quo hosti aditus precludatur: haec autem nunc accipiuntur non solum proprie, quatenus intelliguntur de patria corporis; sed etiam quedam longiori translatione, quatenus de cœlesti mentis patria intelligi possunt. Cum autem Boetius Christianissimus fuerit, is nominato civitatis cœlestis vallo Christum cruci affixum, munimine vero gratiam: quam Christus sua morte nobis promovuit, posuit intelligere: quicunque enim hoc præsidio munitur, haec non est metuendum ne patriæ cœlestis exsilii esse mereatur. Hæc fere ratione locutus S. Paulus ad Epnes. c. vi: *Confortamini, inquit, in Domino et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.*

ⁿ Quisquis inhabitare eum velle desierit, desinit etiam mereri.] Non enim patriam cœlestem inhabitamus mererisque nisi bona voluntate: totum habet, inquit S. Aug. l. i. Homil., homil. 8, qui bonam voluntatem habet. Ipse est quæ potest sufficere, si cetera non sunt. Si autem sola deit, nihil prodest quidquid habitum fuerit. Sola sufficit, si adsit: cetera omnia nihil present, si sola charitas dedit.

^o Itaque.] Facit mentione duplicitis patriæ, duplique propterea exsiliū, positoque horum omnium discrimine. Philosophia in omnibus, de quibus Boetius prosa 4 hujus lib. conquestus fuerat, responsura, optimas quasdam inferit conclusiones.

^p Non tam me loci hujus quam tua facies movet.]

A tis sedem requiro. In qua non libros, sed id quod libris pretium facit, librorum quondam ^q meorum sententias collocavi. **75** Et tu quidem ^r de tuis in commune bonum meritis vera quidem, sed pro multitudine gestorum ^s tibi pauca dixisti. ^t De objectorum ^u tibi vel honestate vel falsitate, cunctis nota memorasti.

• De sceleribus fraudibusque delatorum recie tu quidem ^v strictum attingendum putasti, (5) quod ea melius uberiorisque ^w recognoscantur omnia vulgi ore

INTERPRETATIO.

^g Philosophicorum.

^h A te.

ⁱ Eorum quæ vñio verbedantur.

^j Compressius.

^k Considerantis.

C

I. Boetius quæsierat: *Nihilne te ipsa loci facies mover?* respondet Philosophia: *Non tam, inquit, quam tua facies, in qua, velut in speculo, mentis tuae dejectio videtur: quod tanta Philosophiae non sit cura terrena, quanta cœlestis patriæ; nec tanta corporis, quanta mentis a natali solo exsulantis.*

^l Nec bibliotheca potius.] II. Boetius quæsierat: *Hæcce est bibliotheca quam certissimam tibi sedem nostris in Laribus ipsa delegeras?* Reponit Philosophia: *Non tam, ait, bibliotheca, quam mentis tua ornamenta, sententias scilicet philosophicas requireo. Consueverant autem olim potentes ornare suas domos auro, ebore, aut saltem vitro, eu scilicet sine quo nunc plures magnificas habere aedes, sumptuosa parara convivia, numerosa satellitum turba comitari student, ut in ceteris hominibus admirationem, honorem, timorem et ceteras ejusmodi cogitationes excitant.* Sic Virg. i. Æn., v. 729:

Fit strepitus tecis, vocemque per ampla volant
Atria: dependet lyra laquearibus aureis
Incensi: et noctem flammis fusalia vincunt.

Sic Horatius, Carm. L. II, od. 18, seipsum a Potentibus secerat,

Non ebur, neque aeneum
Mea rendet in domo licet.

^m De tuis in commune bonum meritis.] III. Boetius dixerat nullus se ad magistratum nisi commune bonorum omnium studium impulisse. *Tu mihi, inquit, et qui te sapientiam mentibus inseruit Deus, committit, nullum me ad magistratum, nisi communia bonorum omnium studium docuisse: respondens Philosophia, id non facetur modo, sed etiam exaggerat: De tuis, ait, in commune bonum meritis vera quidem, sed pro multitudine genitorum tibi pauci dixisti.*

ⁿ De objectorum tibi vel honestate, vel falsitate.] IV. Boetius addiderat sibi objecta fuisse cum honesta, tunc falsa: honesta quidem, ut quod innocentem sonatum majestatis criminis postulatum defendenter ac liberaverit: *Senatum, inquit, dicimus salutem esse voluntate: falsa vero, ut quod magicis artibus studeret: Ob ambitum, ait, dignitatis sacrilegio me conscientiam polluisse memini sunt: quibus respondens Philosophia asserit neminem latere illa et honesta et falsa: Canticis, inquit, nota memorata.*

^o De sceleribus fraudibusque delatorum.] V. Boetius dixerat se injuste delatum a Basilio, Opilione et Gaudentio, quorum prima in delationem alieni caris necessitate compulsa est: duo alii ob innumeris fraudes ad exsiliū damnati sacrae securi studium defensione tuebantur: respondet Philosophia recte hero strictione attungi, quod ea melius uberiorisque recognoscantur omnia vulgi ore celebrantur. Scilicet cum loquamur non solum verbis, sed et nutu, et gestu, et ceteris ejusmodi vocis humanae adjunctis, ipsu[m] etiam vulgi silentium aliquando eloquens plura significat, quam

celebrentur. ^a Increpusti etiam vehementer ^b injusti factum senatus. ^c De nostra etiam ^d criminatio doluisti. **76** *Læsa quoque c opinionis damna flevisti.* ^d Postremus adversus fortunam dolor ^d incanduit, conquestusque es non æqua meritis præmia pensari. ^e In extremo Musæ sœvientis, uti quæ colum, terras quoque pax regeret, vota posuisti. Sed quoiam plurimus tibi affectuum tumultus (5) incubuit, diversumque te dolor, ira, mœror distractiunt, uti nunc mentis es, nondum te validiora remedia contingunt. Itaque ^f lenioribus paulisper utemur, ut ouæ in tumorem perturbationibus influentibus indu-

A ruerunt, ad acrioris vim medicaminis recipiendam, tactu blandiore mollescant.

77 METRUM VI.

ARGUMENTUM. — *Philosophia incæptum sermonem continuans, ex eo probat mentem Boetii nondum posse validioribus remedias curari, quod sua sint singulis rebus, ut messi, floribus et vindemias divinitus præscripta tempora.*

Cum Phœbi radiis grave

Cancri sidus inæstuat,

78 *Tum qui larga negantibus*

Sulcis semina credidit,

INTERPRETATIO.

- ^a Redarguisti.
- ^b Accusatione nostri.
- ^c Existimationis.
- ^d Effebuit.

^e Denique.

^f Commovent.

Quando signum caeleste Cancri inardescit perniciosem lumine solari, tunc qui mandavit terris sterilibus se-

NOTÆ.

multa loquacitas, quæ tamen his de rebus vulgo non deficit.

[Injusti factum senatus.] VI. Boetius meminerat senatum u-que adeo ingrati animi suis, ut sua in ipsum Boetium decreta emiserit. Suis, inquit, *de me decretis*, uti hoc nefas esset, efficerat; respondet Philosophia probat Boetium *inrepuisse etiam rehemener injusti factum senatus*.

[De nostra etiam criminatio.] VII. Boetius conquestus fuerat quod cuius maleficis ipse accusaretur, idem in ipsam Philosophiam refunderetur: *De te*, inquit, *tanti criminis fidem cupiunt, atque hoc ipso videbimus affines suis maleficio, quod tuis imbuti discipinis, tuis instituti moribus sumus*; Philosophis autem, velut memor hujus Boetii in seipsam affectus, questum probat: *De nostra*, ait, *etiam criminatio dolumini*.

[Læsa quoque opinionis damna flevisti.] VIII. Boetius subiunxerat se immerito bonam apud multos existimationem amisisse: *Quod*, inquit, *existimatio plurimorum non rerum merita, sed fortunæ spectat eventum*. Et hoc immerito fieri annuit Philosophia.

[Postremus adversus fortunam dolor.] IX. Boetius præseruit conquestus fuerat de injustitia fortunæ, non æqua meritis præmia rependentes: *Videre*, inquit, *videor nefarius sceleratorum officinas gaudio letitiaque fluitantes; insontes autem non modo securitate, verum ipsa etiam defensione privatos*. Hinc idem Boetius Deum compotis versibus rogavit, ut qua pace cœlum regit, eadem terras regere dignaretur: *Musa autem haec nunc dicitur sœvians, quod ne ipi quidem Deo videatur parcere, dicens metro 5 hujus libri,*

*Omnis certo fine gubernans
Hominum solos respnsus actus
Merito, rector, cohibere modo.*

Quibus querelis deinceps respondebit Philosophia; sed antea ipsius Boetii mens quibusdam præjudiciis exuatur necesse est. Præjudicia autem illa nascuntur ex affectibus, v. g., dolore, ira, mœrore et cæteris, quibus idcirco remedium aliquod adhibendum est: *Quoniam*, inquit Philosophia, *plurimus tibi affectuum tumultus incubuit, diversumque te dolor, ira, mœror distractiunt, uti nunc mentis es, nondum te validiora remedia contingunt.*

[Lenioribus utemur.] Egregia comparatio ex corporibus desumpta: quemadmodum enim corporis tumor ex eo accedit, quod humoribus alicubi quiescentibus corpus illic durescendo infletur, eoque magis quo major humorum copia illuc affluens motum quiete permutaverit: sic tumor mentis ex eo contingit, quod perturbationibus illic insatis mens veluti durescendo infletur, eoque magis, quo major perturbatione

B num copia eodem affluxerit ibidem permanstra. Quare sicut tumor corporis non prius aufertur quam, hoc in molliitem quamdam blandioribus remedias redacto, prædicti humores majori corporum subeuntium moto abripiantur: ita mens tanto perturbationum agmine non prius liberatur, quam, ipsa crescentibus paulatim argumentis veluti mollita, prædictæ affectiones majori cogitationum sanctorum virtute procul pellantur: hoc et illud prudentis est medici.

* Quod ab inventore dici solet *Glyconicum*. Est autem carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet tristiter unum spondeum et duos dactylos pedes habet.

[Cancri sidus.] I. Exemplo messis probatur unum cilibet rei tempus convenire: ut negatis segetibus ad glandes confugias. Cancer igitur hic est unum e duodecim signis zodiaci, quæ exprimi solent his versibus

*Sunt Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo;
Libraque, Scropius, Arcitenens, Caper, Amphora,
[Pisces].*

Quæque sol, annum cursum conficiens, unum quilibet mense percurrere dicitur. Cancer autem in ea est cœli parte quam ubi sol versus septentrionem profectus attigit exente Junio, tum nobis diem æstatis longissimum ita efficit, ut non ulterius versus septentrionem progrediens, ad meridiem defectore incipiat: hinc circulus, quem astronomi ponunt per primum hujus signi gradum transire, vocatur tropicus Cancri, ubi solstitium æstivum: unde Manil. l. 11:

*Cancri cum sidere Phœbus
Solstitium fuli, et summo versatur Olympia*

Atqui hoc *Cancri sidus* nunc dicitur inæstuar, quod terræ tunc maximo ignis colestis motu sive æstu commoveantur: Sic Horat. Epod. od. 11:

*Quod si meis inæstuat præcordiis
Libera bilis.*

D Dicitur etiam grave radius Phœbi, quod sole illud ingresso vix ferri possit cum corpore propter viuuum æstum; tum etiam mente propter eam quam urendo segetes statim perbilebitur afferre sterilitatem. Silius l. 1.:

Æstifero Libye torquetur subdita Cancro.

Grave enim generatim illud habetur quod geri vix potest, sive corpore, sive etiam mente: exempla sunt cuique obvia.

[Sulcis semina credidit.] Sulcus, un sillon, judicio Varronis, dicitur a sustollat, quod aratri vomer terram sustollat: sicut arvum et arationes ab arando; et porca, le rayon sur lequel on sème, quod terra par-

5 Elusus Cereris fide,
Quernas perget ad arbores.
Nunquam purpureum nemus
79 Lecturus violas petas,
Cum sœvis aquilonibus

A 10 Stridens campus inhorruit.
Nec quæras avida manu
Vernos stringere palmites,
Uvis si libeat frui;
Autumno potius sua

INTERPRETATIO.

inuentem copiosam, deceptus promisso Cereris numinis frugum, is tendat ad quercus glandiferas. Nunquam adeas silvam pulchram ad colligendas violas, ubi ager

turbatus fuérit crepitans aquilonibus crudelibus. Neque tentes verno tempore vincere aut putare vites manu veluti cupida, si possis potiri racemis: nam Bacchus dedit

NOTÆ.

recta sive jacta utrinque. Quidquid autem sit de interpretationibus nominum istorum, poësis agricola qui serit dicitur semina sive anni spem sulcis vel terra credere: adeo ut, si semina, inuria temporum, ante messem evanuerint, dici possit elusus Cereris fide sive promisso. Sic Virg. II Georg., v. 224:

Ante tibi Eoæ Atlantides abscondantur
Gnosiaque ardantis decedat stella corona,
Debita quam sulcis committas semina, quamque
Invite properes anni spem credere terræ.
Muli ante occasum Maiae copere: sed illos
Expectata seges vanis elusit avenis.

Sic Tibullus I. II, eleg. ult.

Spes sulcis credit aratis
Semina quæ magno seniore reddit ager.

Sic ergo propter nimium *Cancri inestuantis* arorem qui *larga negantibus sulcis semina creditit*, hic

5. *Elusus Cereris fide.*] Ceres poetis est Saturni et Opis filia, ex qua Jupiter Proserpinam suscepisse fertur: sed banc Cereris filiam Pluto postea rapuit: unde Ceres accensis in Ætna monte tædis totum orbem peragravit filiam quæsitura: in laborioso autem illo itinere Triptolemum Eleusii regis illum serendorum seminum rationem docuit: hic vero orbem pariter paragrans, eamdem artem cæteris hominibus communicavit. Philosophis autem, si Tullio II de Nat. deor. Credamus, Ceres nihil est aliud quam ipsa terra, sic dicta vel a gerendo quasi *Geres* immutata littera, a gerendis frugibus; vel a *creando*, quasi frugum creatrix. Qui porro id vulnerit attentius considerare, is causam inveniet cur terra dicatur Saturni et Opis filia, et cur Jove secundata genuerit Proserpinam, a Plutone postea raptam. Sed hæc nostri non sunt instituti.

6. *Quernas perget ad arbores.*] Hoc est ad *quercus glandiferas*, tanquam ad primas hominum altrices configiat. Quercus arbos cuique nota. Hæc ante inventas fruges populis quibusdam dicitur *victum supeditasse*: unde Virgil. I Georg., v. 159:

Concussaque famem in silvis solabere queru.

Quare cum glans, hujus arboris fructus, non nisi post segetum messem adolescat, hæc diversis temporibus ita astricta sunt, ut si te seges exspectata fellit, a quernis arboribus olim glandiferis fruges sperare possis. Sic ergo exemplo messis probatur, sua esse singulis rebus tempora, divinitus præscripta.

7. *Nunquam purpureum nemus.*] II. Exemplo florum probatur etiam suum cuique rei convenire tempus: significatur enim, flores, qui sponte nasci consueverunt, quique nunc nominatis *violis* intelliguntur, non esse quærendos tempore biemali, quo sœviunt *aquilones*, per *purpureum nemus*: quare aliquid dicendum de *purpureo nemore*, de violis et de aquilonibus.

Purpureum dicitur a purpura. Est vero purpura concha genus, cuju: liquore olim vestes tingebantur. Quod autem jam a longo tempore veterum purpura desierit, propterea inducta hujus vocis ambiguitate, purpureus vocatur nunc quidem *nigror*, ut apud Ciceronem mare nigricans *purpureum*; apud Ovidium

B uvæ nigræ, purpureæ; et apud Homerum mors atra dicitur purpurea: nunc *candor*, sicut Horatio olores purpurei, et Ovidio nix vocatur purpurea: nunc *ruber*, ut omnibus poëtis genæ purpureæ, et sanguis purpureus: nunc *color cœruleus*, ut apud Virgilium *viola sublucet purpura nigra*: nunc *color quilibet*, quique ex illo nasci solet *decor*: *pulchritudo* enim, judice Tullio IV Tus., est quædam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate. Sic Virgil. ecl. 9, v. 40.

Hic ver *purpureum*, varios hic flumina circum Fundit humus flores: hic candida populus antro Imminet, et lente texunt umbracula vites.

Atque hoc ultimo modo credimus, *nemus* nunc *vo- cari purpureum*.

Violarum duo sunt genera, ut colligitur ex Plinio, I. XXI, cap. 6. Aliæ natura, aliae arte nascuntur: posteriores in hortis; priores etiam in silvis: de iis autem agitur quæ, ut ait Idem Plinius, *sponte apricis et macris locis provenient purpureæ latiore folio*.

Aquila denique est ventus qui, teste Plini, I. II, c. 47, inter septentrionem et ortum solstitialem e regione Cauri flat. Ventus autem ille frequens est bienni: quare bienni Plinio dicitur *aquilonia*, et poëtis, *rigidis aquilonibus horrens*: unde *sœvis aquilonibus* nunc significatur, violas in silvis non esse quærendas bienni: usque adeo exemplo florum probatur, suum cuique rei convenire tempus.

11. *Nec quæras avida manu.*] III. Exemplo vindimia probatur, sua singulis rebus tempora convenire: cum enim vindemia autumno flat, frustra hoc tempore *quæras vernos stringere palmites*: quibus verbis distincta veris et autumni officia proponuntur. Primum quidem verno tempore alii palmites amputantur, alii vinciuntur tantum: *quod utrumque dum præstat agricola, stringere* dicitur: *stringit enim et frondes quas colligit*, ut I Georg., v. 305:

Sed tamen et quernas glandes tunc stringere tempus
Et lauri baccas, oleamque cruentaque myra.

Et ramos quos ligat, ut ibid., v. 317:

Agricola et fragili jam stringeret bordea culmo.

D Atque idipsum dicitur fieri *avida manu*: cum enim homo aliquid valde appetit quadam sui corporis parte exequi, tum translata quadam significatione pars illa dici solet *avida*. Sic aures Ciceroni dicuntur *avidæ*: *Demosthenes*, inquit de *Orat.*, non semper implet aures meas: ita sunt *avidæ* et *capaces*, et semper aliquid immensum infinitumque desiderant. Sic manus ipsæ Horatio dicuntur *avidæ*, Carm. I. IV, od. 7:

Cuncta manus avidas fugient hæredis, amico
Quæ dederis animo.

Quicunque autem vernos palmites stringit, hic ita appetit stringere, ut videatur timere ne desinat stringere. Deinde autumnus sic uis colligendis accommodatur, his ut ille a poëtis soleat describi, quod vulgatissimum est, Lucret. I. I:

Præterea cur vere rosam, frumenta calore,
Vites autumno fundi sudante videamus.

Si non certa suo quia leuopore semina rerum,

Cum confluerunt, patet quodcumque creature.

Hinc autumno sua Bacchus nunera contulisse dici-

- 15 Bacchus munera contulit.
80 Signat tempora propriis
 Aptans officiis Deus,
 Nec quas ipse coercuit,
 Miseri patitur vices.
 20 Sic quod præcipiti via
 Certum deserit ordinem,
 Lætus non habet exitus.

82 PROSA VI.ARGUMENTUM. — *Philosophia Boetium interrogans*,

INTERPRETATIO.

*qua hæc dona autumno potius quam verno tempore.
 Deus notat momenta omnia, sua singulis muneriibus
 accommodans, neque sinit ordinem, quem ipse instituit,
 turbari. Propterea quidquid inconsiderata ratione
 linquit ordinem prescriptum, id non obtinet jucundos
 eventus.*

tur, potius quam verno tempore: quod enim Bacchus inventor vini habeatur, munus Bacchi est vinum, vīnum autem non vere, sed autumno compressis uīs effluere consuevit: usque adeo mēsse, floribus, et vendemia constat, sua singulis rebus præscripta esse divinitus tempora.

16. *Signat tempora propriis aptans officiis Deus.]* Deus enim est prima causa non solum rerum ceterarum, sed modorum etiam omnium quibus res illæ recte se habeant, adeo ut nihil eorum contingat, nisi secundum leges divina voluntate statutas: propterea Ecclesiastæ iii: *Omnia tempus habent ei suis spatius transiunt universa sub caelo. Tempus nascendi et tempus moriendi. Tempus plantandi et tempus evellendi quod plantatum est, etc.* Illic quas vices Deus coercuit sua nimurum constamissima voluntate, has non patiūt miseri sive turbari: Sic Phædrus l. 1, fab. 2, loquitur:

Athenæ cum florarent æquis legibus,
 Procax libertas civitatem miscuit

Hinc philosophi eruere potuerunt quedam principia quibus innitantur demonstrationes quas de materia philosophie subjuncta conficiant.

20. *Sic quod præcipiti via, etc.]* Præcipitatio alia est corporis, alia mentis. Præcipitatio corporis, inquit S. Thomas, 2-2, q. 53, a. 3, in hoc versatur, quod corpus a superiori in ima peruenit secundum impetum quedam proprii motus vel alicuius impellentis non ordinate descendendo per gradus. Præcipitatio vero mentis est inconsideratum de ignoto judicium: interior quippe veri certique judicij regula, est evidētia: sine **81** qua si sententiam ferat, aut errabit aut errandi periculum subibit philosophus: adeoque præcipiti via certum deserens ord. nem latoe non habebit exitus. Illic porro agitur non de priori sed posteriori duntaxat præcipitatione: quærerit enim philosophia remedia quibus hæc mederi possit menti Boetii laboranti: laborat autem errore, qui sanari non potest, nisi veritate contraria. Cum igitur primum veritatis inveniendæ impedimentum, adeoque prima erroris causa sit præcipitatio, optime monet Philosophia non esse præcipitandum, sed a levioribus pri- mū remediis incipiendum.

* *Rogationibus.]* 1. Philosophia interrogat Boetium: quia homo interrogans (nisi hic fuerit præceps et amentissimus, quineadmodum loquitur Cicero) animo attendit ad eam, quam habet de materia propria, notionem, suamque, cuius ipse concius est, he de re sententiam profert: unde auditor potest quadam alia conlicere. Sic Socrates, qui parens philosophie j. re dici potest, ut loquitur Tullius u de Fin., percontando atque interrogando elicere sollebat eorum opiniones quibuscum disserebant, ut ad ea quæ ii respon-

A eudem cogit fateri se Deum, et semetipsam partim cognoscere partimque ignorare: unde illo lumine ad pellendas has animi tenebras se deinceps usuram monet, ut scilicet a notis ad ignota; a persuasissimis ad non persuasa fiat progressus.

Primum igitur paterisne me a pauculis¹ rogationibus statum tuæ mentis attingere, atque tentare, ut, qui modus sit tuæ curationis, intelligam? ^b Tu vero arbitratu, inquam, tuo ^c quæ votes, ut responsorum rogato. ^d Tum illa, **83** ^e Huncine, inquit, mundum temerarii agi fortuitisque casibns putas, an ullum

NOTÆ.

^a Quibusdam quæs uiculis.

^b Inquit Philosophia.

^c Quære quod placuerit, inquit Boetius, tibi respondereo.

^d Tunc Philosophia uit.

B

assent, si quid videretur, diceret; qui mos cum a posterioribus non esset retentus, Arcesilas eum rerorari: instituique, ut ii qui se audire vellent, non de se quererent, sed ipsi dicerent quid sentirent, quod cum dissererent, ille contra. Hac arte nunc Philosophia statum mentis Boetii attingit et tentat, ipsum videlicet revocando ad primas, quas in se experiri possit, notiones; quarum beneficio et ab errore veteri liberari et in novam veritatem introduci queat: qui modus est curationis: sed hunc arti consentit ipse Boetius: arbitratu, inquit, tuo quæ votes, ut responsorum regalo.

* *Huncine mundum temerarii.]* II. Philosophia cogit Boetium fateri, se Deum partim cognoscere, viso saltem ordine quo hic mundus regitur. Scilicet quemadmodum amici alias cogniti recordamur, auditâ ejus voce, vel visa ejus scriptura: non quod vox vel scriptura hujus amici notionein inferat, sed prius quod adjuncta hac veterent amici ideam veluti sopitam excitando renovent: ita Dei naturali lumine iam cogniti reminiscimur viso, hoc mundo speciatumque ordine quo universa etiam corpora reguntur: hinc nullo existimaverim, inquit Boetius, modo, ut fortuita temeritate tam certa menteantur: verum operi suo conditorum presidere Deum scio: hinc quod evidens ejusmodi notio optima sit veritatis sive judicij veri certique norma, propterea nec unquam fuerit dies, addit Boetius, qui me ab hac sententiae veritate deellut: hinc pauo ante, meiro scil. 5, v. 25, cecinit Boetius :

Cumna certo filio gubernans
 Hominum s los respius actus
 Merito rector cubit: re modo

Hinc Philosophia, prolata hominis mira subito accipientis interjectione, vehementer admiratur, cur positis ejusmodi principiis Boetius in erroris tenebris præcipitet, aut instar languentis in veram sententiam ire dubitet de Deo rebus, etiam humanis, providente: *Papa*, hæc est interjectio hominis mira subito accipientis, vehementer admiror, cur in tam salubri sententia locatus, de Deo res cæteras regente, ægrotet, aut negando, aut saltem dubitando circa ipsum Deum res humanas summa sua providentia administrantem. Nimirus cum due aut plures sententiae arcta quadam necessitudine conjunguntur cum priori quadam sententia, quæ propterea habere possit rationem in principiis, mirum est, hominem præstanti ingenio præeditum, cuiusmodi erat Boetius, concessa priori illa sententia, posteriores in dubium revocare.

Qui enim convenit, inquit Tullius u de Nat. deor., signum aut tabulam pictam cum asperxeris, scire adhibita esse artem, cumque procul cursum navigii videris, non dubitare quin id ratione atque arte moretur: au-

credis ei regimen inesse rationis? Atqui, inquam^b, nullo existimaverim modo, ut fortuita temeritate tam certa moveantur. Verum operi suo conditorem praesidere Deum scio, nec unquam fuerit (5) dies, qui me ab hac sententia veritate depellat. Ita est, inquit^a, nam id etiam paulo ante cecinisti^c, hominesque tantum divinae exortes curae esse deplorasti. Nam de ceteris, quin ratione regerentur, nihil movebare. Papae autem vehementer admiror, cur, in tam salubri sententia locatus agrotus. **84** Verum^d altius perscrutemur; nescio quid abesse conjecto. Sed die nibi, quoniam a Deo mundum regi non ambigis, quibus etiam gubernaculis regatur, advertis^e? & Vix, inquam, rogationis tuae sententiam nosco, ne dum ad

A inquisita respondere queam. Num me^f inquit^g, (5) sefllit^h abesse aliquid, per quod velut i hante valli robore, in animum tuum perturbationum morbusⁱ irreperitur? Sed dic mihi, meministine quis sit rerum finis? quove totius naturae tendat intentio? Audieram, inquam^j, sed memoriam moeror hebetavit. At^k qui scis, unde cuncta processerint^l? Novi, inquam^m, Deumque (10) esse respondi. Et qui fieri potest, ut principio cognito, quis sit rerum finis, ignoresⁿ? Verum hi perturbationum mores sunt, ea^o valentia est, ut movere quidem loco hominem possint: convellere autem, sibique totum extirpare non possint. **85** Sed hoc quoque respondeas velim, ho-

INTERPRETATIO.

- ^a Mensis ratione prædicta.
- ^b Ipse Boetius.
- ^c Philosophia.
- ^d Lib. 1, met. 5, v. 25.
- ^e Sana opinione versatus.
- ^f Penitus inspiciamus.
- ^g Tantum abest ut tuæ questioni respondere possim, ut quæstionem rix intelligam, inquit Boetius.
- ^h Philo ophio.

- ⁱ Rimas agente.
- ^k Error.
- ^l Ego Boetius.
- ^m Quomodo
- ⁿ Inquit Philosophia.
- ^o Ego Boetius.
- ^p Inquit Philosophia.
- ^q Virtus.

NOTÆ.

cum solarium vel descriptum, aut ex aqua contemplere, intelligere deciderari horas, arte non casu: mundum outem, qui et has ipsas artes, et earum artifices, et cuncta complectatur, consilii et rationis esse expertem putare. Quod si in Scythiam, aut in Britanniam sphæram aliquis tulerit haec, quam nuper familiaris nositer effecit Posidonius, cuius singulæ conversiones idem efficunt in sole et luna et in quinque stellis errantibus, quod efficitur in caelis singulis diebus et noctibus: quis in illa barbare dubitet quin ea sphæra sit perfecta ratione? Hi autem dubitant de mundo, ex quo oriuntur, et sunt omnia, causæ ipse sit effectus an necessitate aliqua, an ratione, an mente divina: et Archimedem atritamus plus valuisse in imitandis sphæras conversionibus, quam naturam in efficiendis, præsertim cum multis partibus sint illa perfecta, quam haec simulata solertia, etc.

Quid tam furiosum est, ait Salvianus I. iv de Gubern. Dei, quani ut aliquis, cum Deum creatorem omnium non neget, gubernatorem neget, et cum factorem esse fateatur, dicat negl gere quæ fecit?

Nescio quid abesse conjerto.] **III.** Philosophia cogit cumdem Boetium fateri se Deum partim ignorare. Nimiru mens nostra Deum inter et corpus nostrum media, et a Deo et a corpore nostro quibusdam cognitionibus informatur. A Deo quidem accipit pri-mam notionem veritatis, primumque felicitatis appetitum, ita ut Deus primus sit mens humanae magister et moderator. A corpore vero accipit eum sensum, tum perturbationem; quibus mens ipsa ita aliquando occurratur, haec ut illis in errores et vitia, quæ voluntarii sunt mens humanae morbi, deducatur. Propterea hi perturbationum, ut nunc dicitur, mores sunt, ea valentia est, ut morem quidem loco hominem possint, obcurando prædictas cogitationes, convellere autem sibi que totum hominem extirpare non possint, extinguendo omnino prædictas cogitationes: quandiu enim mens humana a Deo, a quo pri-mum condita informataque fuit, conservabitur, tandem naturali et lumine et appetitu aspicietur. Hinc Boetius a Deo mundum regi, ut etiam dicitur, non ambigit, vi-gente adhuc illo lumine; non advertit vero quibus gubernaculis mundus regatur, perturbationibus tenobras inducentibus: idem scit unde cuncta processerint, Deumque esse respondit: afflidente prædicto naturali lumine: non